
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 5/27.01.2021 
privind aprobarea Actului adiţional nr. 10  la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 12.313/19.11.2009 
 

 
   Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.01.2021,
  
            Luând act de Referatul de aprobare al primarului comunei, în calitate de iniţiator, 
înregistrată cu nr. 605/21.01.2021, 
            În baza Raportului Serviciului de Investiții, Patrimoniu, Servicii publice, Administrativ 
și Situații de urgență nr.din cadrul aparatului de specialitate al primarului, a Raportului 
comisiei de specialitate a consiliului local nr. 786/27.01.2021 și 785/27.01.2021 precum și al 
Raportului întocmit de Apaserv Satu Mare S.A. nr. 19371/17.12.2020, 

În conformitate cu prevederile art. 19 alin.(1) lit j) din Actul Constitutiv al Apaserv Satu 
Mare S.A., 

În conformitate cu prevederile  art. 10 şi art. 29 alin. 6 şi 7 din Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale art. 17, art. 18 alin. (1) lit.”b” alin. (2), articolelor 
21 - 24  şi  art. 42 alin. (1) din Legea nr. 241/2006 (republicată) privind serviciul de 
alimentare cu apă şi de canalizare, 

În baza prevederilor art.129 alin. (2) d), alin. (7) lit. n din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ,  

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(3), lit g) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
Administratic  
            Adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE :  
 Art.1. Se aprobă  Actul adiţional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr.12.313/19.11.2009, conform anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se acordă mandat „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în 
Sectorul de Apă şi Apă Uzată din Judeţul Satu Mare”, cu sediul în judeţul Satu Mare, 
localitatea Satu Mare, Piaţa 25 Ocotmbrie nr.1, înscrisă în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 
de la grefa judecătoriei Satu Mare cu nr. 1352/296/13/PJ/2009  al cărei membru este 
municipiul Satu Mare, să semneze Actul adiţional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr.12.313/19.11.2009, prin 
reprezentantul său legal, în numele şi pe seama Comunei VETIȘ . 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi susţinută de reprezentantul comunei Vetiș în Adunarea 
Generală a Acţionarilor societăţii. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează directorul general al  
Apaserv Satu Mare S.A. 

 
 
 
 
 
 



 
 
Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Vetiș, în termenul prevăzut de lege,  
- primarului comunei Vetiș,  
- Apaserv Satu Mare S.A.,  
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul de Apă şi Apă 

Uzată din Judeţul Satu Mare şi  
- Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare. 

  

 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
            SIMONA  BILAN                                                          Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     ANCA-MARIA POP 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 0 Voturi pentru-14 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 


